
REGISTRO GENERALE N. 1084 del 24/09/2024

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

SERVIZIO 1 - AFFARI GENERALI 
-SEGRETERIA-PERSONALE

Determina del Responsabile del Servizio N. 290 del 24/09/2024
PROPOSTA N. 1277 del 24/09/2024

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE - TRATTATIVA SUL MEPA PER ASSSITENZA 
PROGRAMMI INFORMATICI IN USO PRESSO L'ENTE -  PERIODO 15/06/2024 - 
31/12/2024 - AFFIDAMENTO ALLA DITTA TINN SRL DI TERAMO CIG B328803419

Visto e richiamato il Decreto del Sindaco n. 06 in data 03.01.2024  con cui  veniva conferito  
fino al 31.12.2024, ex art. 50, comma 10 del D.Lgs.vo N. 267/2000 e art. 97, comma 4, lett.d) del 
D.gs n. 267/2000,  alla scrivente l’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa 
relativamente al Servizio 1° , con le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del D.Lgs.vo N. 
267/2000; 

Rilevato che pertanto in detta qualità di Responsabile la scrivente è abilitata a sottoscrivere gli atti 
gestionali così come previsto dalla normativa vigente e, conseguentemente, provvede 
all’espletamento delle procedure di affidamento delle forniture di beni e/o servizi e successive 
liquidazioni;

Rilevato che con deliberazione n.12 del 15/02/2023 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio 
di previsione 2024/2026; 

Vista la deliberazione n.32 del 28/03/2024 con la quale la Giunta Comunale ha approvato io PEG 
2024/2026 e ha assegnato i capitoli ai titolari di p.o.;

Visto l’art. 1 comma 512 della L. 208/2015 che disciplina gli acquisti centralizzati per i servizi 
informativi e di connettività;

Dato atto che si rende necessario provvedere all’acquisizione del servizio di manutenzione e 
aggiornamento software dei programmi in uso presso il Comune di Cepagatti per l’anno 2023;

Considerato che:

- con determinazione n.137 del 23/05/2023 del Servizio 2° è stato affidato all’operatore 
economico TINN S.R.L., p.i. 00984390674 con sede a Teramo (TE), in via Giuseppe de 
Vincentiis sn, il servizio di implementazione del Piano di migrazione al Cloud (comprensivo 
delle attività di assesment, pianificazione della migrazione, esecuzione e completamento 
della migrazione, formazione) di cui all’AVVISO MISURA 1.2 Abilitazione al Cloud per le 
PA locali finanziato con i fondi del PNRR;

- la migrazione è avvenuta il 14/06/2023;

- il canone di manutenzione deve essere corrisposto, ad eccezione di alcuni moduli non 
frazionabili,  fino alla suddetta data rientrando la restante parte tra i finanziamenti del 
PNRR per n.12 mesi (fino al 14/06/2024);

SERVIZIO 1 - AFFARI GENERALI -SEGRETERIA-PERSONALE - REGISTRO GENERALE N. 1084 del 24/09/2024 - Pag. 1 di 5



 

- È necessario corrispondere il canone dal 15/06/2024 al 31/12/2024

Dato atto che l'art. 17, comma 1 e art. 50, comma 1 lett.b) del D.Lgs. n. 36/2023, le stazioni 
appaltanti possono procedere, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa, possono procedere d mediante affidamento diretto per i servizi e le forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00, 
mediante specificazione semplificata degli elementi essenziali del servizio e precisamente: l’oggetto 
del contratto, l’importo del contratto, il forniture e le motivazioni dell’affidamento;

Dato atto altresì che la fornitura di cui trattasi rientra tra gli interventi eseguibili mediante 
affidamento diretto ai sensi del D.Lgs 36/2023;

Verificato che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze 
per i servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni per la fornitura di servizi 
comparabili con quelli di cui all’oggetto, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell'articolo 
26, comma 3, della legge n.23 dicembre 1999, n. 488;

Verificato che sul MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione), istituito ai 
sensi dell’art.328, comma 1, del Regolamento di cui al Decreto del Presidente della Repubblica 5 
ottobre 2010, n. 207, esiste un'offerta attiva attinente l’intervento in oggetto, al quale poter aderire ai 
sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge n.296 del 27/12/2006, così come modificata dalla Legge 
n.94 del 6/07/2012, ed in particolare, bando denominato “BENI –  Categoria Informatica, 
Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per ufficio;

Dato atto che sono già in uso presso questo Ente i software per l’ufficio Ragioneria, l’ufficio 
Personale, l’ufficio Anagrafe e l’ufficio Affari generali offerti dalla società TINN Srl per 
l’adempimento degli obblighi e lo svolgimento dei compiti propri dell’Ente locale in materia 
finanziaria, di risorse umane, demografica, di protocollo e di pubblicazioni sull’albo web;

Visto:

 - che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad € 
140.000,00 e che pertanto è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto 
del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs n. 36/2023, mediante affidamento 
diretto senza procedimento di gara;

 - l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs.n.36/2023 secondo cui le amministrazioni possono 
procedere all’affidamento diretto di appalti di importo inferiore ai 140.000,00 euro anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici;

 - che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare 
alle caratteristiche e la specificità del servizio la disponibilità dell’operatore in rapporto ai 
tempi di esecuzione e la convenienza; 

Preso atto che la spesa complessiva necessaria per il Servizio di che ammonta ad € 7.628,00 iva 
esclusa e che tale importo può ritenersi congruo sulla base di specifica valutazione estimativa 
desunta dal confronto con la spesa sostenuta negli anni precedenti allo stesso titolo nonché da 
indagini di mercato informali;

Rilevato l’obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) 

SERVIZIO 1 - AFFARI GENERALI -SEGRETERIA-PERSONALE - REGISTRO GENERALE N. 1084 del 24/09/2024 - Pag. 2 di 5



 

per gli acquisti di beni e servizi di importo pari a superiore a € 5.000,00 e al di sotto della soglia 
comunitaria, così come disposto dall’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, la cui 
violazione determina la nullità del contratto, costituisce illecito disciplinare ed è causa di 
responsabilità amministrativa;

Presa visione del sito web www.acquistinrete.it e rilevato che per l’affidamento da effettuarsi 
tramite ricorso al MEPA il sistema prevede la consultazione di un catalogo on line di prodotti e 
servizi, offerti da una pluralità di fornitori, con la possibilità di scegliere quelli meglio 
rispondenti alle proprie esigenze mediante invio di un ordine diretto di acquisto (ODA), di una 
richiesta d’offerta (RDO) o mediante trattativa diretta;

Dato atto che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione semplificata 
rivolta ad un unico operatore economico, e risponde alla fattispecie normativa dell’affidamento 
diretto ai sensi del D.Lgs n. 36/2023 e che gli elementi essenziali del servizio sono:

- oggetto: contratto di manutenzione e aggiornamento software periodo 15/06/2024 – 
31/12/2024;

- importo: € 10.499,00 oltre Iva 22%;
- fornitore: TINN Srl;
- motivazioni dell’affidamento: in base alle caratteristiche e la specificità del servizio, 
nonché la disponibilità dell’operatore in rapporto ai tempi di esecuzione e la convenienza;

Ritenuto opportuno, per quanto sopra esposto, procedere all’attivazione di una trattativa diretta 
tramite il MEPA per l’affidamento del servizio di aggiornamento e manutenzione dei prodotti 
software in uso presso l’Ente, in particolare per l’ufficio Ragioneria, l’ufficio Personale, l’ufficio 
Anagrafe e l’ufficio Affari generali per il periodo 15/06/2024 – 31/12/2024, ponendo come 
prezzo base la somma di € 10.808,78 oltre Iva come per legge;

Dato atto che:

 - il fine dell’Amministrazione è quello di ottenere il servizio di aggiornamento e 
manutenzione dei prodotti software in uso presso l’Ente, in particolare per l’ufficio 
Ragioneria, l’ufficio Personale, l’ufficio Anagrafe e l’ufficio Affari generali per il periodo 
15/06/2024 – 31/12/2024; 

 - l’oggetto del contratto è la fornitura del servizio di aggiornamento e manutenzione dei 
prodotti software in uso presso l’Ente, in particolare per l’ufficio Ragioneria, l’ufficio 
Personale, l’ufficio Anagrafe e l’ufficio Affari generali per il periodo 15/06/2024 – 
31/12/2024;  

 - il contratto verrà stipulato nella forma telematica, con la modalità dell’affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 a mezzo di trattativa diretta con un 
solo operatore economico;

Tenuto conto che la ditta TINN Srl, ha manifestato, la propria disponibilità per l’espletamento 
del servizio di che trattasi;

Ritenuto, per la specificità della fornitura e la professionalità che lo stesso richiede, di attivare 
trattativa diretta sul Mepa con la ditta TINN Srl;

Verificato che la spesa necessaria trova copertura sui seguenti capitoli di spesa: 27/0 per € 
3.184,04, 82/60 per € 1.500,00, 94/1 per € 4.121,74 e 246/20 per € 4.000,00 del Bilancio di 
previsione 2024/2026 annualità 2024 per un importo di € 12.808,78 iva compresa;

SERVIZIO 1 - AFFARI GENERALI -SEGRETERIA-PERSONALE - REGISTRO GENERALE N. 1084 del 24/09/2024 - Pag. 3 di 5



 

Dato atto che, trattandosi di servizio di natura intellettuale, non sono stati riscontrati rischi da 
interferenza nell’esecuzione dell’appalto, e che pertanto non è necessario provvedere alla 
redazione del DUVRI;

Acquisito il DURC prot. INAIL_44043666 del 08.06.2023 con scadenza validità 06.10.2024;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto, consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147-bis del D.Lgs n. 267/2000;

DETERMINA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Di approvare la procedura di acquisto n.786166, ordinativo di esecuzione immediata n.8073876 
effettuato tramite procedura sul MEPA, mediante trattativa diretta con la ditta TINN Srl con 
sede in Teramo alla Via G. De Vincentiis snc, per  aggiornamento e manutenzione dei prodotti 
software in uso presso l’Ente, in particolare per l’ufficio Ragioneria, l’ufficio Personale, l’ufficio 
Anagrafe e l’ufficio Affari generali per il periodo 15/06/2024 – 31/12/2024ponendo come 
prezzo base la somma di € 10.499,00 oltre iva nei termini di legge;

Di affidare alla ditta TINN Srl di Teramo la fornitura dei servizi in argomento;

Di impegnare la somma complessiva di €12.808,78 Iva 22% compresa sui seguenti capitoli del 
Bilancio di Previsione 2024/2026 annualità 2024: 

 - € 3.184,04 sul capitolo 27/0;

 - € 1.500,00 sul capitolo 82/60;

 - € 4.121,74 sul capitolo 94/1;

 - € 4.000,00 sul capitolo 246/20;

Di dare atto che:
a) il codice identificativo di gara è: B328803419;
b) è stato acquisito Durc regolare Prot. INAIL_44043666 del 08.06.2023 con scadenza validità 
06.10.2024; 
c) i pagamenti in conto o a saldo in dipendenza del presente atto saranno effettuati mediante 
accredito su apposito conto corrente bancario o postale, ai sensi dell'articolo 3 della legge 13 
agosto 2010, n. 236;

Di dare atto altresì che per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di 
interesse neppure potenziale, per il responsabile che lo adotta;

Di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del 
Procedimento è la sottoscritta;

Di dare atto infine che con la sottoscrizione del presente atto, si attesta la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa e pertanto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

SERVIZIO 1 - AFFARI GENERALI -SEGRETERIA-PERSONALE - REGISTRO GENERALE N. 1084 del 24/09/2024 - Pag. 4 di 5



 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1277 del 24/09/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Dott.ssa  MORELLI MARIA 
TERESA in data 24/09/2024

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 
della Proposta n.ro 1277 del 24/09/2024 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno
Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2024 27 210 1 01 01 1 03 1.03.02.19.005
Servizi per i sistemi e relativa 
manutenzione

3.187,04

2024 82 211 1 01 11 1 03 1.03.02.19.001
Gestione e manutenzione 
applicazioni

1.500,00

2024 246 212 1 01 07 1 03 1.03.02.19.001
Gestione e manutenzione 
applicazioni

4.000,00

2024 94 213 1 01 03 1 03 1.03.02.19.001
Gestione e manutenzione 
applicazioni

4.121,74

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott.ssa 
MORELLI MARIA TERESA il 24/09/2024.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1637

Il 24/09/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1084 del 24/09/2024 con oggetto: 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE - TRATTATIVA SUL MEPA PER ASSSITENZA 
PROGRAMMI INFORMATICI IN USO PRESSO L'ENTE -  PERIODO 15/06/2024 - 31/12/2024 - 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA TINN SRL DI TERAMO CIG B328803419

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA il 24/09/2024.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
SERVIZIO 1 - AFFARI GENERALI -SEGRETERIA-PERSONALE - REGISTRO GENERALE N. 1084 del 24/09/2024 - Pag. 5 di 5


